PATROL. LXXIX.

A *Osanna. Praecessit quippe Judaicus populus, secutus est gentilis, quia omnes electi, sive qui ex Judea esse potuerunt, sive qui nunc in Ecclesia existunt, in Mediatore Dei et hominum crediderunt et credunt. Qui præeanunt, et qui sequuntur, Osanna clament. Osanna autem Latina lingua saeva nos dicitur. Ab ipso enim salutem priores quæsierunt, sequentes querunt, et benedictum qui venit in nomine Domini contentur, quoniam una spes, una fides precedentiū et sequentiū populorum. Nam sicut illis peccata passione et resurrectione ejus sanata sunt, ita nos præterita passione illius, permanente in sæcula resurrectione salvamur. Quem enim priores nostri ex Judaico populo crediderunt et amaverunt venturum, hunc nos et venisse credimus et amavimus, ejusque desiderio accendimur ut eum facie ad faciem contemplemur.*

CAP. XLVI. — *Cathedras vendentium columbas dominus evertit* (*Marc. xi, 15*)

B (Homil. 17, in Evang., num. 13; in exposit. B. Job, l. xv, num. 36.) Vobis sacerdotibus lugens loquor: quia nonnullos vestrum cum premiis ordinaciones facere agnovimus, spiritualem gratiam vendere, et de alienis iniquitatibus cum peccati damno temporalia lucra cumulare. Cur ergo ad memoriam vestram non reddit quod vox dominica præcipiens dicit: *Gratis acceperitis, gratis date* (*Matth. x, 8*)? Cur non ante mentis oculos revocatis quod templum Redemptor ingressus cathedras vendentium columbas evertit, et nummulariorum effudit æs? Qui namque sunt in templo Dei hodie qui columbas vendunt nisi qui in Ecclesia pretium de impositione manus accipiunt, per quam impositionem Spiritus sanctus cœlitus datur? Columba igitur venditur quia manus impositionis, per quam Spiritus sanctus accipitur, ad pretium præbetur. Sed Redemptor noster cathedras vendentium columbas evertit, quia talium negotiatorum sacerdotium destruit. Hinc est quod sacri canones simoniacam heresim damnant, et eos sacerdotio prævari præcipiunt qui de largiendis ordinibus premium querunt. Cathedra ergo vendentium columbas evertitur, quando hi qui spiritualem gratiam venundant, vel ante humanos, vel ante Dei oculos sacerdotio privantur. Et quidem multa sunt alia præpositorum mala quo humanos modo oculos latent, et plerumque se pastores sanctos hominibus exhibent, atque in occultis suis videri turpes ante interni arbitri oculos non erubescunt. Ecce modo negari hominibus potest quod latenter agitur; ille certe judex venturus est, cui tacendo quisque se non potest celare quem negligando non potest fallere. Veniet, veniet profecto dies ille, nec longe est, in quo pastorum Pastor appareat, et uniuscuiusque facta in publicum deducat. Et qui modo subditorum culpas per propositos ulciscitur, tunc præpositorum mala per semetipsum saviens damnabit. Unde et ingressus templum per semetipsum, quasi flagellum de fomiculis fecit, et de dono Dei pravos negotiatorum ejiciens, cathedras vendentium columbas evertit; quia subditorum quidem culpas per pastores percutit, sed pastorum vitia per semetipsum ferit. Quanvis etiam subditorum vitia, quæ a magistris modo vel dissimulantur judicari vel nequeant, ejus proculdubio iudicio reservantur. Igitur dum salva fide res agitur, virtutis est meritum si a disciplinis quidquid prioris est damnabile modo toleratur. Debet tamen humilier suggeri, si fortasse valeat quod displicet emendari. Sed curandum summonere est ne in superbiam transeat justitiae inordinata defensio, ne dum rectitudo incaute diligatur, ipsa magistra rectitudinis humilitas ambittatur, ne eum sibi præsse quisque despiciat quem fortasse contingit ut in aliqua actione repreheat. Contra hunc tumorem superbie subditorum mens ad custodiam humilitatis edomatur, si infirmitas propria incessanter attenditur. Nam vires nostras veraciter examinare negligimus; et quia de nobis fortiora credimus, idcirco eos qui nobis prælati sunt districte judicamus. Communia

D

hæc mala sunt que sc̄epe a subditis in prælatos, sc̄epe a prælatis in subditos committuntur, quia et omnes subditos hi qui præsent minus quam ipsi sunt sapientes arbitrantur: et rursum qui subjecti sunt rectorum suorum actiones judicant, et si ipsos regimen tenere contingeret, se posse agere melius putant. Unde plerunque fit ut et rectores minus prudenter ea quo sunt agenda videant; quia eorum oculos ipsa nebula elationis obscurat, et nonnunquam is qui subjectus est hoc, cum prælatus fuerit, faciat quod dudum fieri subjectis arguebat; et pro eo quod illa qui judicaverat perpetrat, saltem quia judicavit erubescat. Igitor sicut prælatis curandum est ne eorum corda aestimatione singularis sapientiae locis superior extollat, ita subjectis providendum est ne sibi rectorum facta dispiceant. Et quoniam rectores habent judicem sumum; magna cautela subditorum est non temere vitam judicare regentium. Neque enim, sicut supra dixi, frustra per semetipsum Dominus æs nummulariorum fudit, et cathedras vendentium columbas éverit, significans quia per magistros quidem vitam judicat plebium, sed per semetipsum facta examinat magistrorum.

CAP. XLVII. — Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi (Marc. xiii, 18).

(In exposit. B. Job, lib. xxxii, num. 22, 23, 24.) Antiquus hostis in fine sæculi, vas proprium illum perditum hominem, Antichristum scilicet, iugreditur, et suis viribus traditus panco quidem in tempore, sed in multa contra nos virtute laxabitur; quem quavis sc̄evitia ad crudelitatem dilatat, superna tamē misericordia dierum brevitatem angustat. Hinc enim per semetipsum Veritas dicit: *Erit tunc tribulatio magna, qualis non fuit ad initio mundi usque modo, neque fiet.* Ille rursus ait: *Nisi breviali fuisse dies illi, non feret salva omnis caro.* Quia enim et superbos nos et insūrmos Dominus conspicit, dies quos singulariter malos intulit misericorditer breviatos dicit, protecto ut et superbiam terreat de temporis adversitate, et infirmitatem resoveat de brevitate. Sed considerandum valde est in quo tunc atrocior quam nunc se exeret antiquus hostis surgat. Que enim pœnarum genera non novimus, quæ non jam vires martyrum exercuisse gaudemus? Alios namque improviso ictu immersus jugulo gladius stravit; alios crucis patibulum affigit, in quo mors et provocata repellitur, et repulsa provocatur; alios hirsutis sorra dentibus attrivit; alios armata ferro insultans ungula carpsit; alios belluina rabies morsiibus detruncando communavit; alios ab intimis viscerum per cutem pressa vis verberum rupit; alios effossa terra viventes operuit; alios in altum demersos in mortem precipitat friget; alios in se projectos aqua repleendo absorbit; alios edax flamma usque ad cineres depasta consumpsit. Cum igitur antiquus hostis in fine mundi per Antichristum nequius insurrexit, quid est quod in his tormentis tunc atrocias crescat, nisi hoc quod in Evangelio per semetipsum Veritas dicit: *Surgent pseudochristi, et pseudopropheṭæ, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi (Math. xxiv, 24).* Nunc enim fideles nostri mira faciunt cum perversa patientur, tunc autem hujus hostis satellites, etiam eom perversa inferunt, mira facturi sunt. Penseamus ergo quæ erit humanae mentis illa tentatio, quando pius martyr et corpus tormentis subjicit, et tamen ante ejus oculos miracula tortor facit? Cujus tunc virtus non ab ipso cogitationum fundo quatiatur, quando is qui flagrū cruciat signis coruscat? Nimirum enim hostis ille antiquus et altus tunc erit veneratione prodigi, et durus crudelitate tormenti, quoniam non sola tunc potestate erigitur, sed etiam signorum ostensione fulcietur.

CAP. XLVIII. — Et dabunt signa magna, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi (Marc. xiii, 22).

(Mistum in expos. B. Job, lib. xiv, n. 27, et lib.

xxxii, n. 61, ac homil. 9, in Ezech., n. 8.) Cum electi conspexerint signa et miracula quæ facient ministri et prædicatores Antichristi, quoddam dubietatis nubilum in corde patientur, et ex eorum prodigiis mendacibus caligo trepidationis ad momentum in eorum cordibus generabitur. Unde Veritatis ore per Evangelium dicitur: *Surgent pseudochristi, et pseudopropheṭæ, et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi;* quod videlicet Dei electi casuri non sunt, sed magnis terroribus trepidatur, quoniam tanta tenebris circa justos iniuriant effrenabuntur, ut etiam electorum corda non parvo terrore feriantur. Quia in re valde querendum est quomodo aut hi qui sunt electi possunt in errorem induci, aut cur si fieri potest quasi ex dubietate subditur, cum quid faciendum sit Dominus omnia præsciens prestolatur. Unum enim ex duobus est, quia si electi sunt fieri non potest; si autem fieri potest, electi non sunt. Sed quia electorum corda et trepidi cogitatione concutientur, et tamen eorum constantia non movebitur, una hac sententia Dominus utrumque complexus est, dicens: *Ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi. Quasi enim Jam errare est in cogitatione titubare, sed protinus si fieri potest subiungitur, quia procedebit fieri non potest ut in errore electi plene castigari.* Ista ergo dominici sermonis dubitatio ex electorum cordibus designatio tentationis fuit, quia qui electi sunt ad persistendum per signa predicatorum Antichristi tentabuntur ad cadendum. Per hoc ergo quod dicitur si fieri potest hoc exprimitur quod electi in corde tentabuntur. Nutant enim, sed non cadunt. Dicitur ergo si fieri potest quia trepidabunt, et tamen dicuntur electi quia non cadunt. Dubitatio ergo sermonis a Domino in electis exprimit trepidationem mentis, quos electos nominat, quia cernit quod in fide et bono opere persistunt.

CAP. XLIX. — Adolescentes sequentur istum turbam sindone, etc. (Marc. xiv, 51).

(In exposit. B. Job, lib. xiv, n. 54 et 57.) Cum Iudeorum plebs miracula nostri Redemptoris cernebat, hunc ex signis honorabat, dicens: *Hic est Christus.* Cum vero humanitatis ejus intima compiceret, eum Creatorem credere dignabatur, dicens: *Non, sed seducit turbas (Joan. vi, 12).* Sed quid mirum cum perpeti ista a plebeis, cum ipsi quoque qui legis doctores esse videbantur, qui cum verbis propheticiis incarnandum esse perhibebant, et incarnationem viderunt, ab eo tamen, audiente perfida, divisi, et a fide veritatis aversi sunt. Scribe itaque et legis doctores, qui eruiri populos ad vitam consecuerant, dum incarnationem Deum conspicerent, consilia suis multis ab ejus fide divisorunt, quoniam prius ad credendum incarnationis ejus mysterium per prophetarum verba multis docuisse viderentur. Quos etiam non solum ad non credendum, sed usque ad personandum quoque Dominum turba populorum est secuta, et usque ad passionem illius sc̄evit facibus accessa. In qua videlicet passione discipulorum corda turbata sunt, et cum ad crucis aram ventum esset, eosque gravis ex persecutione Iudeorum tunc invassisset, singuli fugerunt; mulieres vero que ad preparanda subsidia corporis exterioribus Domino mysteriis servierant, adhaeserunt. Stetit quidem aliquandiu Petrus, sed tamen post territas, negavit. Stetit etiam Joannes, cui ipso crucis tempore dictum est: *Ecce mater tua (Joan. xix, 27);* sed perseverare minime potuit, quia de ipso quoque scriptum est: *Adolescentes quidem sequentur istum, amictus sindone super nudo, et tenuerunt eum: at ille, rejecta sindone, nudus profugit ab eis.* Qui etiam potest, ut verba sui Redemptoris audiret, ad aram crucis rediit, prius tamen terribus fugit. Mulieres autem non solum non timuisse neque fugisse, sed etiam usque ad sepulcrum memorantur stetisse.

CAP. L. — Invenerunt hominem Cyrenaeum (Marc. A. 25, 21).

(In exposit. B. Job, lib. viii, nūm. 72.) Pieritomque se hypocrita mira abstinentia affligit, omne robur corporis alterunt, et quasi carnis vitam funditus in carne viventes extinguit, siveque per abstinentiam morti appropiant, ut pene quotidie morientes vivant; sed ad hæc humanos oculos querunt, admirationis gloriam experti, allestante Veritate, quæ ait: Exterminant facies suas ut appareant hominibus jejunantes (Math. vi, 16). Nam ora pallescunt, corpus debilitate quatitur, et pectus interrumpuntibus susppiris urgetur. Sed inter hæc ab ore proximorum admirationis sermo queritur, nihilque tanto labore aliud nisi testimatio humana cogitatur. Quos nimurum bene Simon ille significat, qui dominica passione tempore in angaria crucem Domini portabat, de quo scriptum est: Invenerunt hominem Cyrenaeum venientem obviandum sibi, nomine Simonem: hunc angariaverunt, ut tolleret crux Jesu. Quod enim per augariam agimus, non hoc ex studio amoris operamur. Crucem ergo Domini Jesu in angaria portare est afflictionem abstinentiae pro alia quam necesse est intentione tolerare. An nos Jesu crux in angaria portat qui quasi ad præceptum Domini carnem domat, sed tamen spiritualiæ patriam nos amat? Unde et Simon idem crucem portat, sed nequaquam moritur, quia omnis hypocrita corpus quidem per abstinentiam afficit, sed tamen per amorem gloriae mundo pejus vivit; quia et sepe per sanctitatis imaginem locum regiminiis indignus assequitur, qui nisi aliquid in se virtutis ostenderet, nullum percipere honorem mereretur; sed transit quod delectabiliter obtinet, et penaliter quod sequitur manet. Sanctitatis fiducia nunc in ore hominum ponitur, sed eum internus judex secretæ cordis examinat, exterius vita testes querit.

CAP. LI. — Et perducunt eum in Golgotha locum: erat autem hora terita, et crucifixerunt eum (Marc. xv, 22).

(Homil. 14, in Ezech., n. 6.) Omnia quæ Dominus incarnatus verbis docuit prius factis ostendit, sicut scriptum est: Quæ cœpit Jesus sacre et docere (Act. i, 1). Quia enim vocare nos ad coelestem patriam venit, nimurum bona transitoria despiciere, et mala temporalia non timere docuit. Unile et opprobria despat, injurias pertulit, mortem non timuit, crucis patibulum non refugit; et cum hunc voluissent rapere et regem constituere statim fugit. Quid nobis exemplis aliud innuit, nisi ut debeamus bujus mundi et adversa non metuere, et prospera vitare? Quia plus plerumque ejus bona occupant animum quam mala perturbent. Ante passionem vero suam contumelias audivit, nec tamen contumelias reddidit; traditorem suum diu lacitus pertulit, eique salutantis osculum non recusavit: suscepit mortem crucis, ne mori timeremus; ostendit die tertia resurrectionem, ut nos resurgere posse crederemus. Post passionem quoque suam, de his qui se crucifixerant ad Iudei gratiam vocavit, bonum pro iniuriate reddidit, et nos exemplo suo de omnibus instruxit.

CAP. LII. — Item unde supra.

(In exposit. B. Job, lib. xxi, nūm. 19.) Ad exercitatem igitur omnia R̄-deceptoris nostri vitam mentis virulos tendamus, ut in vita et in ejus preceptis agnoscamus quid in nostra vita minus habeamus, et ad vitæ ejus exempla nostram vitam dirigamus. Hinc namque scriptum est: Christus præsus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus: qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus: qui cum malediceretur, non maledicebat: dum patetet, non communibatur (I Petr. ii, 21). Hinc per Paulum dicitur: Per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in auctorem fidet, ut consummatorem Jesum: qui proposito sibi patitur, sustinbit crux, confusione contempta (Hebr. xi, 1). Ad hoc itaque Dominus apparuit in carne, ut

humanam vitam admonendo excitaret, exempla probando accenderet, moriendo redimeret, resuscitando repararet.

CAP. LIII. — Surrexit, non est hic (Marc. xvi, 6).

(Homil. 21, in Evang., n. 6, 7.) Duæ erant viæ, quarum unam novimus, alteram neosciebamus. Una quippe mortal is est, alia immortalis: una corruptionis, alia incorruptionis; una mortis, alia resurrectionis. Sed venit Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus; suscepit unam, et ostendit alteram: unam pertulit moriendo, et ostendit alteram resurgendo. Si igitur nobis mortale vitam scientibus resurrectionem promitteret carnis, et tamen hanc visibiliter non exhiberet, quis ejus promissionibus crederet? Factus itaque homo apparuit in carne, mori dignatus est ex voluntate, sed resurrexit ex potestate, et ostendit exemplo quod nobis promisit in premio. Ecce vero credit ad memoriam quod crucifixio Dei Filio Iudei insultantes, dicebant: Si rex Israel est, descendat de cruce, et credimus ei. Qui si unctione crucis descendisset, nimurum insultantibus cedens, virtutem nobis sue patientia non demonstrasset. Sed exspectavat paululum, toleravit opprobria, irrisiones sustinuit, servavit patientiam, distulit admirationem. Et qui de cruce descendere noluit, de sepulcro surrexit. Plus igitur fuit de sepulcro surgere, quam de cruce descendere; plus fuit mortem resurgendo destruere, quam vitam descendendo servare. Sed cum Iudei hunc ad insultationes suas de cruce descendens minime cernerent, cum morientem viderent, eum se vicisse crediderunt, nomen illius se quasi extinxisse gavisi sunt.

CAP. LIV. — Prædicate Evangelium omni creature (Marc. xvi, 15).

(Mixtim ex homil. 29, in Evang., n. 1 et 2, et lib. vi exposit. B. Job, n. 20 et 21.) De Domini morte nomen ejus per universum mundum crevit, quia post resurrectionem suam ad prædicandum Evangelium suum per omnem terram discipulos seos misit, dicens: Exultes in mundum universum, prædicare Evangelium omni creature. Omnis creature nomine homo signatur, quia in ipsis vera species et magna communio universæ creature ostenditur. Omnes namque quod est, aut est et non vivit, aut est et vivit, sed nequaquam sentit; aut est et vivit, et sentit, sed non intelligit nec discernit; aut est et vivit, sentit, intelligit et discernit. Sunt namque lapides, nec tamen vivunt; sunt arbusta, vivunt quidem nec tamen sentiunt: herbarum namque et arborum vita viriditas vocatur, sicut per Paulum de seminibus dicitur: Insipiens tu: quod seminas non viviscatur, nisi prius moriatur (I Cor. xv, 36); sicut bruta animalia vivunt et sentiunt, nec tamen intelligunt aut discernunt. Homo itaque quia habet commune esse cum lapidis, vivere cum arboribus, sentire cum animalibus, discernere cum angelis, recte nomine omnis creatura exprimitur, in quo juxta aliquid omnis creatura tenetur. Unde cum Veritas discipulis Evangelium omni creature prædicare præcipit, omnem creaturam solum hominem intelligi voluit, cui commune aliquid cum omnibus creavit. Sic itaque post resurrectionem, postquam discipulos suos ad prædicandum Evangelium misit, illi profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmante, sequentibus signis; et postquam in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum, de morte Domini nomen ejus per mundum crevit, ex qua hunc infidelis turba extinxisse se credidit. Et quæ gaudebat oculum, dolet mortuum, quia hunc ad suam gloriam cognoscit pervenisse per penam. Si igitur, fratres charissimi, nostri Redemptoris membrorum sumus, præsumamus in nobis resurrectionem futuram quam in capite nostro constat esse factam. Resurrectionis ejus gloriam tota mente diligamus, et pro ejus amore moriamur. In resurrectione auctoris nostri ministros ejus angelos cunctives nostros agnoscet.

D

mus. Ad horum ergo civium illam frequentem solemnitatem festinemus; his, cum needum visione possumus, desiderio et mente jungamus: adjuvet omnipotens Deus ad vitam desiderium nostrum, qui pro nobis

A in mortem dedit unicum Filium suum eundem Jesum Christum Dominum nostrum, qui cum eo vivit et regnat in unitate Spiritus sancti, per omnia saecula saeculorum. Amen.

LIBER TERTIUS.

Expositio Evangelii secundum Lucam.

CAPUT PRIMUM. — *Fuit in diebus Herodis regis Iudeæ sacerdos quidam nomine Zacharias de vice Abia, et uxor illi de filiabus Aaron, et nomen ejus Elizabeth. Erant autem justi ambo ante Deum, incedentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela (Luc. 1, 5).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxv, num. 10.) Coram Domino saepè multorum vita displicet, quæ etiam foris hominibus placet. Cautè ergo nimis in laudem justorum conjugam, Zachariae et Elizabeth, ab evangelista dictum est: *Erant justi ambo ante Deum. Non enim secura laus est justos ante homines apparere; saepè enim humana sententia velut in Deo magnum quecunquam approbat, sed hunc omnipotens Deus, qui quasi ex se approbat, ignorat. Hinc est enim quod Psalmista vigilanter exorat, dicens: Dirige in conspectu tuo viam meam (Psal. v, 9), ministrum quia plerunque in conspectu hominum recta via creditur etiam quæ a veritatis itinere depravatur.*

CAP. II. — *Angelus Gabriel de Joannis promissione ad Zacharium dicit: Elizabeth uxor tua pariet tibi filium: et vocabis nomen ejus Joannem: ipse prædet ante Dominum in spiritu, et virtute Eliae (Luc. 1).*

(Homil. 7, in Evang., n. 1.) Joannes idecirco in spiritu et virtute Eliae venturus dicitur, quia sicut Elias secundum Domini adventum præveniet, ita Joannes prævenit prius. Iude est quod alio loco Dominus a discipulis inquisitus de adventu Eliae, respondit: *Elias jam venit, et non cognoverunt cum, sed fecerunt in eum quæcumque voluerunt. Et si vultis scire, Joannes ipse est Elias (Matth. xvii, 12).* Requisitus autem Joannes a sacerdotibus et Levitis si esset Elias, dixit: *Non sum Elias. Quid est hoc quia quod Veritas affirmat hoc propheta Veritatis negat? Sed si subtiliter Veritas ipsa requiratur, hoc quod inter se contrarium sonat, quomodo non sit contrarium, inventur. Joannes quippe in spiritu Eliae erat, in persona Eliae non erat; sicut enim ille præcursor venturus est judicis, ita iste præcursor factus est Redemptoris. Quod ergo Dominus fatetur de spiritu, hoc Joannes denegat de persona, quia et justum sic erat ut discipulis Dominus spiritualem de Joanne sententiam diceret, et Joannes eisdem turbis caribibus non de suo spiritu, sed de corpore responderet. Contrarium ergo veritati videtur esse quod Joannes sonuit, sed tamen a veritatis tramite non recessit.*

CAP. III. — *Missus est angelus Gabriel (Luc. 1, 26).*

(Homil. 34, in Evang., n. 9.) Cœlestis patriæ spiritus tunc solum angeli vocantur, cum per eos aliqua nuntiantur. Graeca autem lingua angeli nuntii, archangeli summi nuntii vocantur. Hi enim qui minima nuntiant, angeli, qui vero summa annuntiant, vocantur archangeli. Hinc est quod ad Mariam Virginem non quilibet angelus, sed Gabriel archangelus mittitur. Ad hoc quippe mysterium summum angelum dignum venire fuerat, qui summum omnium nuntiabat. Gabriel autem fortitudo Dei dicitur: ad Mariam ergo Gabriel mittitur qui Dei fortitudo nominatur. Illum quippe veniebat nuntiare qui ad debellandas aeras potestates humiliis dignatus est apparere, de quo per Psalmistam dicitur: *Tollite portas principes vestras, et elevamini portæ aternales, et introibit rex gloriae. Quis est iste rex gloriae? Dominus fortis et potens: Dominus potens in prælio (Psal. xxiii, 9). Et rursus, Dominus virtutum ipse est rex gloriae. Per*

Dei ergo fortitudinem nuntiandus erat, qui virtutum Dominus, et potens in prælio, ad debellandas aeras potestates veniebat.

CAP. IV. — *Virtus Altissimi obumbrabit tibi (Luc. 1, 35).*

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 53.) Obumbratio in sacro eloquio aliquando incarnatio Domini ponitur, vel mentis refrigerium a servore carnali non cogitationum, quod servata veritate historiæ sermo testatur angelicus, qui ad Mariam dicit: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Per obumbrationis vocabulum incarnandi Dei ultraque natura signatur: umbra enim a lumine et corpore formatur. Dominus autem per divinitatem lumen est, qui mediante anima in Virginis utero teri dignatus est per humanitatem corpus. Quia ergo lumen incorporeum in ejus utero erat corporandum, ei quæ incorporeum concepit ad corpus dicitur: Virtus Altissimi obumbrabit tibi, id est, corpus in te humanitatis accipiet incorporeum lumen divinitatis; ex qua videlicet obumbratione omne in te refrigerium accipies mentis.*

CAP. V. — *Quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. 1, 35).*

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 84, 85.) Nullus sanctorum, quibuslibet virtutibus plenus existat, aquari potest ei de quo beatæ Mariae ab angelo dicitur est: *Quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.* Nos quippe, etsi sancti efficiuntur, non tamen sancti nascimur, quia ipsa naturæ corruptibilis conditione constringimur, ut cum Prophetæ dicamus: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in delictis peperit me mater mea (Psal. L, 7).* Ille autem veracriter sublato sanctus natus est qui ut ipsam conditionem naturæ corruptibilis vinceret, ex commixtione carnalis copulae conceptus non est. Hunc se quidam hæresiarchæ aquare voluit, cum dixit: *Non invideo Christo facto Deo, quoniam si volo, et ipse possum fieri.* Qui Dominum nostrum Jesum Christum non per mysterium conceptionis, sed per prosectorum gratia Deum putavit, perversa allegatione astruens eum purum hominem natum, sed ut Deus esset per meritum profecisset, atque ob astimans et se et quoslibet alios ei posse corvari, qui filii Dei per gratiam sunt, non intelligens nec attendens quia nemo potest ei corvari. Aliud est enim natos homines gratiam adoptionis accipere, aliud unum singulariter per divinitatis potentiam Deum ex ipso conceptu produisse. Nec aquari potest gloria Unigeniti habita per naturam, aliis accepta per gratiam. Mediator quippe Dei et hominum, homo Christus Jesus, non sicut iste hereticus desipit, alter in humanitate, alter in deitate est; non purus homo conceptus et editus, post, per meritum, ut Deus esset accepit, sed nuntiante angelo et adveniente Spiritu, mox Verbum in utero, mox intra uterum Verbum caro, et manente incommutabilis essentia, quæ ei est cum Patre et cum Spiritu sancto coetera, assumptus intra virginæ viscera unde et impassibilis pati ei immortalis mori, et æternus ante saecula, temporaliter posset esse in fine saeculorum; ut per ineffabile sacramentum conceptu sancto et partu inviolabili secundum veritatem utriusque naturæ, eadem virgo et ancilla Domini esset et mater. Sic quippe ei ab Elizabeth dicitur: *Unde hoc mihi, ut reniat mater Domini mei ad me (Luc. 1, 45)?* Et ipsa Virgo concipiens,

dixit : *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (Vers. 38). Et quamvis ipse est aliud ex Patre, aliud ex Virgine, non tamen alius ex Patre, aliud ex Virgine; sed ipse est aeternus ex Patre, ipse temporalis ex matre, ipse qui fecit, ipse qui factus est, ipse speciosus forma præ filii hominum per divinitatem, et ipse de quo dictum est : *Vidimus eum, et non erat aspectus* (Isa. lxx, 2); et non est species ei neque decor, per humanitatem ipse ante saecula de Patre sine matre, ipse in fine saeculorum de matre sine patre, ipse conditoris templum, ipse conditor templi, ipse auctor operis, ipse opus auctoris. Manens itaque unus ex utraque et in utraque natura, nec naturarum est copulatione confusus, nec naturarum distinctione est geminatus.

CAP. VI. — Beata quæ credidisti (Luc. 1, 45).

(Homil. 6, in Ezech., n. 8.) Aliquando ex praetrito, et praesenti, atque ex futuro pariter animus tangitur prophetantibus, sicut Elizabeth Mariam ad se venire consciens, quia Verbum incarnatum gestaret in utero agnovit, eamque jam Domini sui matrem vocavit, dicens : *Unde hoc mihi ut renias mater Domini mei ad me* (Luc. 1, 43). De cuius conceptione per angelum quoque ad Joseph dicitur : *Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est* (Matth. 1, 20). Quæ videlicet Elizabeth dicit : *Beata quæ credidisti; quoniam perficiuntur en quæ dicta sunt tibi a Domino*. Dicens enim : *Beata, quæ credidisti, aperte indicat quia verba angeli quæ dicta fuerant ad Mariam per Spiritum agnoverit; atque subjungens: Perficiuntur ea quæ dicta sunt tibi a Domino, quæ etiam in futuro sequentur prævidit*. Si nul ergo de praeterito, et praesenti, atque ex futuro per prophetas spiritum tacta est : quæ et eam promissionibus angeli credisse cognovit, et matrem nominans, quia Redemptorem humani generis in utero portaret intellexit; et cum omnia perficienda predicaret, quid etiam de futuro sequeretur, aspergit.

CAP. VII. — Praebis enim ante faciem Domini parare vias ejus (Luc. 1, 76).

(In exposit. B. Job, lib. xix, num. 6.) Via Domini non inconvenienter accipitur hoc quod ad cor nostrum venit, seque nobis intrinsecus infundit. Hinc ergo Joanni per Spiritum dicitur : *Praebis ante faciem Domini parare vias ejus*. Quisquis enim praedicando a sordibus vitiorum corda audientium mundat, venienti Domino viam preparat.

CAP. VIII. — Illuminare his qui in tenebris, et in umbra mortis sedent (Luc. 1, 79).

(In exposit. B. Job, lib. iv, num. 4.) In Scriptura sacra umbra mortis aliquando oblivio mentis accipitur, quia sicut mors hoc quod interficit agit ut non sit in vita, ita et oblivio hoc quod intercipit agit ut non sit in memoria. Unde recte quia Joannes Hebreorum populo cum cuius oblitio fuerant Dominum praedicare veniebat, per Zachariam dicitur : *Illuminare his qui in tenebris, et in umbra mortis sedent*. In umbra enim mortis sedere est a divini amoris notitia in oblivious latescere.

CAP. IX. — Ad dirigendos pedes nostros in viam pacis (Luc. 1, 79).

(Homil. 36, in Evang., n. 4.) Viam pacis graditur quisquis a veritatis itinere in viam scandalum non flectitur. Unde per Zachariam dicitur : *Ad dirigendos pedes nostros in viam pacis*. Tunc enim gressus nostros in viam pacis dirigiuntur, quando per illud actionum iter pergimus, in quo ab auctoris nostri gratia non discordamus.

CAP. X. — Et peperit Maria filium suum primogenitum, et reclinavit eum in praesepio (Luc. 11, 7).

(Mixtum ex lib. vii exposit. B. Job, n. 7.) Ante Redemptoris nostri adventum ex electis gentilibus et ex Hebraico populo sancti quique longo tempore re-

A demptionem suam exspectando gemuerunt, et desideraverunt. Gentiles, quoniam eos needum Redemptoris sui gratia resusciebat; Judæi, quia, legem tenentes, legis auctorem non videbant. Beati enim Job attestante vita cognoscimus, ut exspectasse Redemptoris nostri adventum multos etiam gentiles credimus : et nascente Domino, Simeone in Spiritu in templum veniente, didicimus quanto desiderio ex plebe Israelitica sancti viri incarnationis ejus mysterium videbant. Unde et per eundem Redemptorem discipulis dicitur : *Multi justi et prophetæ desideraverunt videre quæ videtis, et non viderunt* (Luc. x, 24) : sed hoc utrorumque desiderium per Redemptoris incarnationem impletum est et salutatum. Quia enim per prophetam dicitur : *Omnis caro senum* (Isa. xi, 6); universitatis Conditor ex nostra substantia carnem sumens, senum fieri voluit, ne nostra in perpetuum caro senum remanaret. Unde et natus Dominus in praesepi ponitur, ut videlicet signaretur quia sancta animalia, quæ jejuna diu apud legem sunt inventa, incarnationis ejus feno satiarentur. Praesepi enim natus implevit qui cibum semet ipsum mentibus mortalium prebuit, dicens : *Qui comedit carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo* (Ivan. vi, 57). Ipsa igitur generis humani, quæ venit in fine mundi, redemptio, ab iis qui a mundi præcesserunt initio tarda credebatur, et ab eis multum desiderabatur, quia longo temporis spatio a celestium remuneratione disjungabantur.

CAP. XI. — Et pastores erant in regione eadem : et ecce angelus Domini stetit juxta illos, dicens eis : Ecce evangelizo robis gaudium magnum, quod erit omni populo : *Quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David* (Luc. ii, 8).

(Homil. 10, in Evang., n. 1.) Quærendum est quidnam sit quod Redemptore nato pastoribus in Iudea angelus apparuit, et ad adorandum hunc ab Orientis Magos non angelus, sed stella perduxit. Quia videlicet Judæis tanquam ratione utentibus rationale animalia, id est angelus predicare debuit : gentiles vero, quia ut ratione nesciebant, ad cognoscendum Dominum non per vocem sed per signa perducuntur; quoniam illis prophetae tanquam fidelibus, non infidelibus, et istis signa tanquam infidelibus, non fidelibus data sunt.

CAP. XII. — Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (Luc. ii, 15).

(In exposit. B. Job, lib. xxviii, num. 34, et lib. xxvii, n. 29, ac homil. 8, in Evang., n. 2.) Deus Pater omnipotens unicum Filium, quem sine tempore genuit, salvandis hominibus cum tempore ostendit; qui profecto Filius humanam naturam suscipiens, ad ima de sublimibus venit. Cujus incarnationis mysterium etiam electi angeli mirati sunt, qui eodem mysterio redempti non sunt; et cum redemptis in fine mundi hominibus largitatem gratie supernæ glorificaverunt. Ipsi quippe ut nos ad laudem Conditoris accenderent, orto per carnem Domino, clamaverunt : *Gloria in excelsis Deo*. Redemptoris ergo potentiam laudant et glorificant, quia redemptionis nostre voces sue exultationis accommodant; quia dum nos conspicunt recipi, suum gaudent numerum impleri. Antequam igitur Redemptor noster per carnem nasceretur, discordiam cum angelis habuimus, a quorum claritate et munditia per primæ culps meritum et per quotidiana delicta longe distabamus. Quia enim peccando extranei eramus a Deo, extra nos a suo consortio deputabant angeli cives Dei. Sed eorumdem spirituum ad nos Conditor venit, seque hominem etiam sub ipsis exhibuit, sicut de illo Patri per Prophetam dicitur : *Ministrasti eum paulo minus ab angelis* (Psal. viii, 6). Et quia inter nos et eosdem spiritus discordantis vitæ scandalum reperit, mira potentia, mirabiliori etiam pietate summa creans, imasuscipi-

piens, *ima cum summis junxit*. Hinc est igitur quod eodem regi nato, angelorum chori in ejus annuntiatione prodeant, hymnum dicunt, et devicta pravae vita discordia, nos quos dudum despicerant cives agnoscunt, consono ore predicantes: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis*. Ae si aperte dicant: Quos a nobis malitia disjunxit jam nunc in terra nata bonitas jungat. Is ergo qui propter nos minor angelis existit, aequales nos angelis virtute sue minorationem fecit. Et quia cognovimus regem nostrum, recognoverunt nos angeli cives suos. Quia enim rex cœli terram nostræ carnis assumpsit, infirmitatem nostram illa jam angelica celitudo non despicit, ad pacem nostram angeli redeunt, intentionem prioris discordie postponunt, et quo prius infirmos abjectosque despicerant iam socios venerantur. Hinc est enim quod Loth et Iosue angelos adorant, nec tamen adorare prohibentur; Johannes vero in Apocalypsi adorare angelum voluit, sed tamen hunc idem angelus ne se debeat adorare compescit, dicens: *Vide ne feceris, conservus enim tuus sum et fratum tuorum* (Apoc. xxii, 9). Quid est quod ante Redemptoris adventum angeli ab hominibus adorantur et tacent, postmodum vero adorari refugiant; nisi quod naturam nostram, quam prius despicerant, postquam hanc super se assumptam conspicunt, prostratam sibi videre pertimescant? Non enim jam sub se velut infirmam contemnere ausi sunt, quam super se videlicet in cœli rege venerantur, nec habere deditigantr hominem socium qui super se adorant hominem Deum.

CAP. XIII. — *Pastores venerunt festinantes, et invenerunt Mariam et Joseph, et infantem positum in praesepio* (Luc. ii, 16).

(In exposit. B. Job, lib. xxxi, num. 5.) Præsepe Scriptura sacra non inconvenienter accipitur, in qua verbi pabulo animalia sancta satiantur, de quibus per Prophetam dicitur: *Animalia tua habitabunt in ea* (Psal. LXVII, 11). Natus igitur Dominus a pastoribus in præsepe reperitur, quoniam ejus incarnatione in ea qua nos reliquunt prophetarum Scriptura cognoscitur.

CAP. XIV. — *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius* (Luc. ii, 35).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiv, num. 17.) In Scriptura sacra aliquando per gladium sancta prædicatio, aliquando temporalis designatur tribulatio. Gladius sancta prædicatio ponitur, sicut Paulus ait: *Et gladius spiritus, quod est verbum Dei* (Ephes. vi, 17). Gladius tribulatio temporalis accipitur, sicut hec Maria de secutoriis tribulationibus dicitur: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius*.

CAP. XV. — *Invenierunt puerum Jesum parentes ejus in templo sedentem in medio doctorum, audiensem illos* (Luc. ii, 42).

(Regul. pastor. part. iii, c. 25.) Redemptor noster, cum in cœlis sit Conditor, et ostensione sue potentiae semper angelorum doctor, ante tricenale tempus in terra magister fieri noluit hominum, ut videlicet præcipitatis vim saluberrimi timoris insunderet, cum ipse etiam qui labi non posset perfecte vita gratiam nonnisi perfecta ætate prædicaret. Scriptum quippe est: *Cum factus esset annorum duodecim, remansit puer Jesus in Jerusalem: de quo a parentibus requisito paulo post subditur: Invenierunt illum in templo sedentem in medio doctorum, audiensem illos, et interrogantem illos*. Vigilanti itaque consideratione pensandum est quod cum Jesus annorum duodecim dicitur, in medio doctorum sedens, non docens, sed interrogans invenitur. Quo exemplo sciens ostenditur ne infirmus docere quis audeat, si ille puer doceri interrogando voluit, qui per divinitatis potentiam verbum scientie ipsi sunt doctoribus ministravit. Hinc vero per Paulum discipulo dicitur: *Præcipe hoc, et doco: et nemo adolescentiam tuam contemnat* (I Tim. iv, 42). Selendum nobis est quoniam in sacro eloquio aliquando adolescentia juven-

A tus vocatur, quondam cœli ostenditur si Solomonis ad medium verba proferantur, qui ait: *Lectare juventus in adolescentia tua* (Eccl. xi, 9). Si enim uerum utraque esse non discernet quem monebat in adolescentia, juvenem non vocaret.

CAP. XVI. — *Item unde supra.*

(Homid. 2, in Ezech., n. 3.) Juxta rationes igitur usum sermo doctrina non suspetit, nisi in perfecta etate, nec presumat aliquis prædicare in infancia etate, quia ille anno duodecimo etatis sua interregare dignatus est homines in terra, qui per divinitatem suam angelos semper docet in cœlo. Quia enim ipse est Dei sapientia, de ipso angelis video vivunt hoc quod beatitudine aeterna satiantur.

CAP. XVII. *Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ* (Luc. iii, 8).

(Mixtim ex lib. xviii exposit. in B. Job, n. 52. et lib. xi, n. 60, ac homil. in Ezech. 44, n. 18.) In Scriptura sacra aliquando lapides in malo, aliquando B vero in bono solent accipi. Nam cum lapides pro insensibilitate ponuntur, dura per lapides corda signantur. Unde quod premisimus per Joannem dicitur: *Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ*. Qui videlicet nomine lapidum corda designat gentilium, dura tunc et insensibilita per infidelitatem; et per prophetam Dominus pollicetur, dicens: *Aueroram cor lapideum de carne vestra, et dabo vobis carnem*. Per lapides itaque pro ipsa duritia gentiles populi designantur. Ipsi quippe lapides solent, et de eis per Prophetam dicitur: *Similes illis fons qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis* (Psal. cxvi, 8). Unde Joannes Judæos aspicens se de zatiuatione generationis extolleret, et gentiles prævidens ad Abraham prolem cognitione fideli transire, ait: *Ne velitis dicere intra vos, patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ: lapides utique duros perfidia gentilium vocant, et rursum per lapides solent designari fortium mentes, unde per Petrum sanctum dicitur: Et vos tanquam lapides vicii superedificationis domus spirituales* (I Petr. ii).

CAP. XVIII. — *Jam securis ad radices arborum posita est* (Luc. iii, 9).

(Regul. pastor. part. iii, c. 21.) Novemque temporales quod hanc primum Deo injuriam faciunt, quia dant sibi omnia nullam misericordie hostiam reddunt. Hinc etenim Psalmista ait: *Non dabit Deo preciacionem suam, nec pretium redemptionis animam sue* (Psa. xlvi, 8). *Pretium namque redemptionis dare est opus bonum præponenti pos grata redire. Hinc Joannes exclamat, dicens: Jam securis ad radicem arborum posita est. Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur*. Qui ergo se innoxios quia aliena non rapiunt estimant, ictum securis vicina prævideant, et torporem improvidæ securitatis amittant, ne cum ferre fructum boni operis negligunt, a presenti vita funditus quasi ex viriditate radicis exsiccantur. Sollicito etiam leves D attendant, quod sculinea quæ fructum non habuerit, contra hanc districtus agricola queritur, quod etiam terram occupavit. Terram quippe sculinea sine fructu occupat, quandoque uera tenacium hoc quod prodesse multis poterat inserviat. Terram sine fructu sculinea occupat, quando loqua, quem exercere aliis per solem boni operis valent statim per desidium umbram premit. Hi autem temporales nonnquam dicere solent, cum concessio uimur, alioea non querimus, etiæ ligna misericordie reparatione non agimus, nulla tamen perversa perpetravimus. Quod idcirco sentiunt, quia videlicet aures cordis a verbis coelestibus claudunt. Neque enim diuersa in Evangelio (Luc. xvi), qui inducunt purpura et byssum, qui epulabantur quotidie splendide, alieno rapuisse, sed infructuose propriis usus fructu perhibetur. Eunque post hanc vitam ultra gehenna suscipit, non quia aliquid illicitum fecit, sed quia inuenerato usu totum se licitis tradidit.

CAP. XIX. — Qui habet duas tunicas, dedit non habenti (Luc. iii, 8).

(Homil. 17, in Evang., n. 3.) In pace sanctæ Ecclesiæ possimus probare si amicos diligamus, si persecutio tempore mori pro dilectione valeamus. Certe Joannes evangelista dicit: *Qui habuerit substantiam mundi, et viderit fratrem suum necesse habere, et clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo* (I Joan. iii, 17). Hinc etiam Joannes Baptista ait: *Qui habet duas tunicas, dedit non habenti*. Qui ergo tranquillitatis tempore non dat pro Deo tunicam suam, quando in persecutionis tempore daturus est animam suam? Virtus ergo charitatis, ut invicta sit in perturbatione, nutritur per misericordiam in tranquillitate, quatenus omnipotenti Deo primum discat sua impendere, postmodum se.

CAP. XX. — Venit fortior me post me (Luc. iii, 16).

(Homil. 20, in Evang., n. 4). Joannem Baptistam quia mira sanctitatem prædictum populus viderat, hunc esse Christum putabat, sicut per Evangelium dicitur: *Aestimante autem populo, et cogitantibus omnibus in cordibus suis de Joanne, ne forte ipse esset Christus, quem et requirebant, dicentes: Nunquid Christus es tu* (Luc. iii, 15)? Sed nisi idem Joannes apud se humiliis existeret, repletus spiritu gratiae non fuisset, qui ut hoc quod erat ostenderet ait: *Venit fortior me post me, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus*. Ecce cum pro mira operatione virtutum talis esset, ut Christus esse crederetur, non solum Christum se non esse respondit, sed etiam corrigan calceamentum eius solvere, id est incarnationis ejus mysterium perscrutari, se non dignum esse perhibuit.

CAP. XXI. — Cujus ventilabrum in manu sua est, et permundabit aream suam, et congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili (Luc. iii, 17).

(In exposit. B. Job, lib. xvii, n. 12, 13, et lib. xxvii, n. 54.) Aristæ in spica prodeunt conjunctæ, sed crescendo paulisper a se hirsuta disjunguntur et rigide. Sic nimis ad hujus mundi gloriam pravæ divites surgunt: naturæ enim sibi communione conjuncti sunt, sed contra se vicissim crescendo dividuntur. Alius quippe alium despiciat, et alter in alterum invidiae facibus ignescit. Qui ergo ex tuatore mentis a charitatis unitate se separant, quasi aristarum more contra se rigidæ stant. Quid igitur prayos hujus mundi divites dixerim, nisi aristas quædam humani generis? Qui dum contra se superbiunt, sed bonorum vitam unanimiter affligunt, adversum se quidem divisi sunt, sed tamen concorditer grana deorsum premunt. Nunc igitur aristæ ad alta prosliliunt, grana latent, quoniam et reproborum potentia eminet, et electorum gloria non appetat: illi se honorum fastibus ostendunt, isti in humilitate se depriment; sed tritûre tempus adveniet, quod et aristarum rigiditatem frangat, et solida grana non conterat. Tunc quippe superbia iniquorum communinuit, tunc electorum vita, quanta fulgeat integritate, declaratur; quia cum injusti deficiunt, ex hac ipsa aristarum contritione agitur ut grana appareant quæ latebant. Cumque aristæ franguntur, granorum candor ostenditur, quia inquis in æterna supplicia cadentibus, saeculorum justitia, quanta veritate candeat, demonstratur. Unde recte per Joannem de Domino dicitur: *Cujus ventilabrum in manu sua est et permundabit aream suam, et triticum recondet in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili*. Electi quippe in sancta Ecclesiæ sunt frumenta Dei colestib[us] recondenda horreis. Quæ nunc in area tritûre paleas tolerant, quoniam in hac Ecclesiæ sanctæ purgatione mores contrarios reproborum portant, quoque hanc internus agricola ventilabro judicij dirimat, et in habitacula superna suos electos quasi munda jam grana suscipiens, æternis paleas ignibus tradat.

CAP. XXII. — Ascendit Jesus in naviculam Petri, et rogavit ut a terra reduceret pusillum (Luc. v, 5).

(In exposit. B. Job, lib. xvii, n. 36, 37.) Apostoli

curaverunt summopere rudibus populis plana et capabilia, non summa atque ardua predicare. Nam si scientiam sanctam, ut hauriebant corde, ita ore funderent, immensitate ejus auditores suos opprimerent potius quam rigarent. Unde suos auditores distillatione verborum nutriendis Paulus apostolus loquebatur, dicens: *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus: tanquam parricidi in Christo lac roris possum dedit, non escam* (I Cor. iii, 1, 2). Quis enim ferre potuisset, si raptus usque ad tertium coelum, raptus in paradisum, etiam arcana verba audiens quæ loqui homini non licet, tam immensos supernæ patris sinus aperiret? Aut ejus virtutem auditoris non oppimeret, si ea quæ intrinsecus haurire poterat, in quantum carnis lingua sufficeret, extrinsecus inundans aquæ hujus immensitas emanasset? Ut igitur auditores rudes non inundatione scientiae, sed inmoderata prædicationis distillatione soveantur, prædicationem doctorum Deus temperat, ut auditorum infirmitas doctorum rore nutrita convalescat. Quod bene in Evangelio mystica descriptione narratur, dum dicitur: *Ascendit Jesus in naviculam Petri, et rogavit ut a terra reduceret pusillum: et ita sedens prædicabat turbis*. Per navem Petri quid aliud quam commissa Petro Ecclesia designatur? De qua ut Dominus turbis confluentibus prædicet, eam a terra paululum reduci jubet. Quam nec in altum duci, et tamen a terra præcipit removeri: profecto significans prædicatores suos rudibus debere populis nec alta numis de cœlestibus nec latentes terrena prædicare.

CAP. XXIII. — Exi a me, quia homo peccator sum, Domine (Luc. v, 8).

(Homil. 9, in Evang., n. 3.) Sunt plerique in Ecclesiæ qui melioris vita vias aggredi metuunt, et tamen jaccere in sui corporis ignavia non pertimescant. Cumque se peccatores considerant, sanctitatis vias arripere trepidant, et remanere in suis iniquitatibus non formidant. Quorum bene Petrus adhuc in infirmitate positus speciem tenet, cum viso miraculo piscium, dixit: *Exi a me, Domine, quia homo peccator sum*. Imo, si te peccatorem consideras, oportet ut a te Dominum non repellas. Sed qui idcirco melioris habitus vias, et vitæ rectioris arcem apprehendere nolunt quia se infirmos esse conspiciunt, quasi peccatores se fatentur, et Dominum repellunt, eumque in quo sanctificari debuerant fugiunt, et velut in perturbatione consilium non habent dum moriuntur et vitam timent.

CAP. XXIV. — Quæ rullis ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis (Luc. vi, 31).

(Homil. 38, in Evang., n. 11.) Charitas in duabus præceptis, in dilectione Dei scilicet, et proximi continetur; et ipsa dilectio proximi in duabus præceptis subdividitur, cum quidam sapiens dicat: *Omne quod odis tibi fieri, ride ne ipse facias alteri* (Tob. iv, 16). Et per semetipsam Veritas prædicat, dicens: *Quæ rullis ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis*. Si enim et quod impendi nobis recte volumus, hoc aliis impartimus; et quod nobis fieri nolumus, hoc aliis ipsi facere devitamus, charitatis iura illæsa servamus. Sed nemo cum quæmpiam diligit, habere se charitatem protinus poterit, nisi prius ipsam vim sue dilectionis examinet. Nam si quis quæmilibet amat, sed propter Deum non amat, charitatem non habet, sed habere se putat. Charitas autem vera est, cum et in Deo diligatur amicus, et propter Deum diligatur inimicus. Ille igitur propter Deum diligat eos quos diligit, qui jam et eos diligere a quibus non diliguntur scit. Probari etenim charitas per solam odiu aduersitatem solet; unde et per semetipsum Dominus dicit: *Dilegit inimicos vestros: benefacie his qui oderunt vos* (Matth. v, 44). Ille ergo securus amat qui propter Deum et illum amat a quo se intelligit non amari. Duo igitur præcepta charitatis, dilectionem Dei videlicet et proximi, necesse est ut custo-

dat quisquis habere in nuptiis, id est in sancta Ecclesia, vestem nuptiale curat. Hinc est enim quod apud Ezechiel prophetam portae civitatis in monte constitute vestibulum duobus cubitis mensuratur, quia nimur accessus nobis caelstis civitatis non panditur, si in hac Ecclesia quæ pro eo quod adhuc foris est vestibulum dicitur Dei et proximi dilectioni non tenetur.

CAP. XXV. — Dimitte, et dimittetur vobis : date, et dabitur vobis (Luc. vi, 37).

(In exposit. B. Job, lib. xxii, num. 27.) Quia, teste Paulo (*I Cor. xiiii*), charitas patiens et benigna describitur, per patientiam aliena mala debemus aequanimitate tolerare, et per benignitatem bona nostra misericorditer impendere, sicut Redemptor humani generis nos admonet, et dicit: *Dimitte, et dimittetur vobis : date, et dabitur vobis.* Dare uainum nostrum ad res pertinet quas exterius habemus, dimittere autem ad relaxandum dolorem quem interius ex aliena culpa contrahimus. Sed sciendum est quia qui omnino dimittit et non dat, etsi non plene operatus est, meliorenam tamen partem misericordie tenuit. Qui vero dat et minime dimittit, omnino misericordiam nullam facit, quia ab omnipotente Deo munus ex manu non accipitur quod obligato corde in malitia profertur. Mundari etenim debet prius animus qui eleemosynam prebet, quoniam omne quod Deo datur ex dantis mente pensatur.

CAP. XXVI. — Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, etc. (Luc. vi, 41)?

(Regul. pastor. part. iii, cap. 9.) Dominus in Evangelio dicit: *Dilegit inimicos vestros, benefacite iis qui oderunt vos : orate pro persecutibus et calumniantibus vos* (Luc. vi, 27). Virtus est coram hominibus adversarios tolerare, sed virtus coram Deo, diligere, quia hoc solum sacrificium Deus accipit quod ante ejus oculos in altari boni operis flamma charitatis incendit. Hinc est quod rursus quibusdam patientibus, nec tamen diligentibus, dicitur: *Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, et trabem in oculo tuo non vides?* Perturbatio quippe impatientiae festuca est, malitia vero in corde, trabes in oculo. Illam enim aura tentationis agitat, hanc consummata nequitia pene immobiliter portat. Recte igitur illuc subjungitur: *Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui.* Ac si dicatur menti iniquis interius dolenti, et sanctum se exterius per patientiam demonstranti: Prius a te motu malitia excute, et tunc alios de impatientiae levitate reprehende, ne dum non studes simulationem vincere, peius sit tibi aliena prava tollere.

CAP. XXVII. — Ita gaudium erit in celo super uno peccatore paenitentiam agente, quam super nonaginta novem justis (Luc. xv, 10).

(Regul. pastor. part. iii, cap. 28.) Sæpe nonnulli ad Dominum post carnis peccata redeuntes, tanto se ardentius in bonis operibus exhibent, quanto damnableiores se de malis vident; et sære nonnulli in carnis integritate perdurantes, cum minus se respiquant habere quod defleant, plene sibi sufficiere vitæ suæ innocentiam putant, et ad fervorem spiritus nullis se ardoris stimulis inflammant. Et sit Deo plerumque gravior amare ardens vita post culpam, quam securitate torpens innocentia. Unde et voce judicis dicitur: *Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum.* Et: *Gaudium erit in celo super uno paenitente, quam super nonaginta novem justis, quibus non est opus paenitentia* (Luc. vii, 47). Quod citius et ex ipso usu colligimus, si nostræ mentis judicia pensemus. Plus namque terram diligimus, que post spinas exarata fructus uberes producit, quam quæ nullas spinas habuerit, sed tamen exulta sterilem segetem gerit.

CAP. XXVIII. — Convocatis Dominus duodecim apostolis, dedit illis virtutem et potestatem super omnia

A *dæmonia, et ut languores curarent : et natos illos prædicare regnum Dei, et infirmos curare* (Luc. ix, 1).

(Homil. 4, in Evang., n. 3.) Concessa sunt et adjuncta sanctis prædicatoribus a Domino miracula, ut fidem verbis daret virtus ostensa, et nova facerent qui nova prædicarent. Florente enim mundo, crescente genere humano, diu in hac vita carne subsistente, rerum opulentia exuberante, quis cum audiret aliam esse vitam, crederet? quis invisibilis visibilibus præferret? Sed ad salutem redeuntes infirmis, ad vitam resurgentibus mortuis, carnis munditiæ recipientibus leprosis, creptis a jure spirituum immundorum dæmoniacis, tot invisibilibus miraculis exactis, quis non crederet quod de invisibilibus audiret? Ad hoc quippe visibilia miracula coruscant ut corda audientium ad fidem invisibilium pertrahant; ut per hoc quod mirum foris agitur, hoc quod intus est longe mirabilius esse sentiantur. Unde nunc quoque cum fidelium numerositas intra sanctam excrevit Ecclesiam, multi sunt qui vitam virtutum tenent, sed signa virtutum non habent, quia miraculum frustra foris ostenditur si deest quod intus operetur. Nam iuxta magistri gentium vocem: *Linguae in signum sunt non fidelibus, sed infidelibus* (*I Cor. xiv, 22*). Unde idem prædicator egregius Melitem veniens, et plenam infidelibus insulam sciens, patrem Publji dysenteria febrisque vexatum orando sanavit (*Act. xxviii*), et sanctæ prædicationis adiutorem Timotheum ex infirmitate stomachi lassescensem non verbo curat, sed medicinali arte maderi parat, dicens: *Modico vino ulere propter stomachum, et frequentes tuas infirmitates* (*I Tim. v, 23*). Qui ergo infirmum infidelem una prece salvat, cur agrotum socium prece non liberat? Quia nimur ille foris per miraculum sanandus erat qui vivus interius non erat, ut per hoc quod exterior potestas ostenderet, hunc ad vitam interior virtus animaret; agrotanti autem fidei socio signa loris non fuerant exhibenda qui salubriter intus vivebat.

CAP. XXIX. — Vulpes foveas habent, et volucres cœlidanos (Luc. ix, 58).

(In exposit. B. Job, lib. xix, num. 2.) Cuidam diliti superba sapienti dicunt a Domino: *Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos : Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet.* Vulpes valde fraudulenta sunt animalia quæ in fossis vel specubus se abscondunt. Cumque apparuerint, nunquam rectis itineribus, sed tortuosis anfractibus currunt; volucres vero, ut novissim, alto volatu se in aera sublevant. Nomine vero vulpium dolosa et fraudulenta, nomine vero volucrum hæc eadem superba designantur dæmonia; ac si dicat: Fraudulenta et elata da monia in corde vestro, id est in cogitatione superbiæ inveniunt habitacionem suam: *Filius autem hominis ubi caput suum reclinet non habet, id est humilitas mea requiem in superba mente vestra non invenit.* Quasi in quodam volatu volucris illa prima se extulit quæ per elatam cogitationem dixit: *In cœlum concendam, super astra cœli exaltabo solmum meum : ascendam super altitudinem nubium, et similis ero Altissimo* (*Isa. xiv, 13*). Ecce quam alta superbo volando petuit, quem etiam volatum et primis hominibus persuasit. Ipsi quippe volando quasi super se ire conati sunt, quando eis dictum est ut gustarent et essent sicut dil. Cumque similitudinem divinitatis appetierunt, immortalitatis munera perdiderunt. Qui in terrain moriendo non iissent, si super terram humiliiter stare voluissent.

CAP. XXX. — Sine ut mortui sepeliant mortuos suos (Luc. ix, 60).

(In exposit. B. Job, lib. iv, sparsim, a n. 49 ad num. 53.) Quatuor modis peccatum consummatur in opere. Prius namque latens culpa agitur, postmodum vero etiam ante oculos hominum sine confusione

reatus aperitur, debinc et in consuetudinem dicitur, ad extremum quoque, vel false spei seductionibus, vel obstinatione misere desperationis enutritur. Cum autem culpa in usum venerit, ei jam animus, etiamsi appetat, debilius resistit, quia quot vicibus pravae frequentationis astringitur, quasi tot vinculis ad mentem ligatur. Unde fit ut cum enervis animus solvi non valet, ad quedam se solatia false consolationis inclinet, quatenus venturum judicem tantæ si bi misericordiae spondeat, ut eos etiam quos arguidos invenerit penitus non oecidat; cui rei hoc deterius accidit quod ei multorum similibus lingua consentit, cum etiam male gesta laudibus exaggerant, sicut per Psalmistam dicitur: *Quoniam laudatur peccator in desideriis animæ suaæ: et cum iniqua egerit iniquus, benedicitur (Psal. ix, 24).* Unde fit ut insensanter crescat culpa favoribus nutrita. Curari vero vulnus negligitur quod dignum premio laudis videatur. Unde et per Salomonem dicitur: *Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis (Prov. i, 10).* Peccatores etenim lactant, cum vel perpetrandâ mala blandimentis inferunt, vel perpetrata favoribus extollunt. Sciendum quoque est quod illi tres modi peccantium juxta sui descensus ordinem facilius corrigitur; quartus vero iste difficultius emendatur. Uude et Redemptor noster puerilam in domo, juvenem extra portam, in sepulcro vero Lazarum suscitavit. Adhuc quippe mortuus in domo jacet qui in peccato latet. Jam quasi extra portam educitur cuius iniquitas usque ad inverecundiam publicæ perpetrationis aperitur. Sepultæ vero aggere premitur qui in perpetratione nequitæ etiam usu consuetudinosis pressus gravatur. Sed hos ad vitam miseratus revocat, quia plerumque divina gratia non solum in occultis sed etiam in apertis iniuriantibus mortuos et mole pravae consuetudinis pressos lumine sui respectus illustrat. Quartum vero mortuum, nuntiante discipulo, Redemptor noster agnoscit, nec tamen suscitat, quia valde difficile est ut is quem post usum male consuetudinis etiam adulantium linguae excipiunt a mentis suæ morte revocetur, de quo bene dicitur: *Sine ut mortui sepieliant mortuos suos. Mortui enim sepielunt mortuos, cum peccatores peccatorum favoribus premunt. Quid enim est aliud peccare quam occumbere, et sepelire quam abscondere? sed qui peccantem laudibus prosequuntur, exstinctum sub verborum suorum aggere abscondunt. Erat autem et Lazarus mortuus, sed tamen non a mortuis sepultus. Fideles quippe illum mulieres obruerant quæ et ejus mortem vivificatori nuntiabant. Unde et protinus ad lucem rediit, quia cum in peccato animus moritur, citius ad vitam reducitur, si super hanc sollicitæ cogitationes vivunt. Aliquando, sicut superior dictum est, nequaquam falsa spes divinæ misericordiae mentem peccatoris intercipit, sed hanc pro peccatis quæ fecit factorem suum inordinate formidantem deterior desperatio conligit, et omnem spem venie ne redeat ad correctionem funditus interimit.*